



Velkommen til Børnehuset Andedammen

Velkommen til Børnehuset Andedammen, en spændende aldersintegreret daginstitution for børn i alderen 0 til 6 år. En institution med værdierne "Anerkendelse, Ansvarlighed, Medbestemmelse, Feedback, Relationer og Positiv tilgang".

Børnehuset Andedammen er en funktionsopdelt institution med en stor og skøn legeplads med mange muligheder.

I Børnehuset Andedammen er børnenes trivsel, læring og udvikling et fælles ansvar. I børnehuset Andedammen inddrages børnenes perspektiver i rammesætningen af det gode læringsmiljø og et tillidsfuldt og ligeværdigt forældresamarbejde vægtes højt.

I denne ABC-folder finder I informationer om dagligdagen i Andedammen. Kom endelig og spørg hvis der er noget I er i tvivl om.

Vi glæder os til et godt samarbejde og til at lære jer at kende.



ABC for vores dagligdag:

AULA:

AULA bruges til kommunikation og informationer til jer forældre, mellem forældre og pædagogisk personale/ledelse.

Ved opstart i Børnehuset Andedammen skal I gå ind på AULA.dk. Her skal I oprette jer ved at logge ind med jeres NEMID.

I kan også hente AULA – Forældre via App Store.

Ved opstart i Andedammen er det første I skal gøre:

- Be-/Afkærte diverse tilladelser
- Tilrette standart komme/gåtider
- Ligge et billede ind af jeres barn/børn

Overblik:

Her finder I opslag/informationer der vedrører de enkle grupper og hele Andedammen.

Beskeder:

Bruges til at sende individuelle beskeder til og fra hjemmet.

Komme/Gå:

Her skal I skrive komme/gåtider, ferie/fri, sygdom eller hvis en anden henter jeres barn/børn.

Hvis I ændrer i komme/gåtider, skal dette ske senest onsdag ugen forinden.

Hvis I har behov for at ændre i komme/gå tiderne fra dag til dag, skal ændringerne foretages inden kl.9.00 den pågældende dag. Her er det **MEGET** vigtigt at hvis ændringerne er i ydertimerne fra kl.6.15-7.30 og fra kl.16.45-17.00 at I giver besked til Søs.

Når I registrerer sygdom, skal I huske at fjerne denne når jeres barn/børn ikke er syge mere.

Galleri: Her kan I se billeder fra jeres barns/børns hverdag.

Aflevering/hentning:

I Børnehuset Andedammen afleverer I jeres barn/børn til en voksen i garderoben. Vi bestræber os på, at det er de samme voksne hver morgen således der skabes forudsigelighed for jer og jeres barn i afleveringssituationen. Hvis ikke der er en voksen (flyder) i garderoben bedes I ringe på klokken som står på pulten (Barnet må meget gerne hjælpe til med at ringe 😊).

Vi har naturligvis forståelse for hvis der er perioder hvor barnet har behov for at I går med ind, som f.eks. ved opstart, eller hvis der skal vises noget frem, men som udgangspunkt afleveres barnet/børnene i garderoben.

Om eftermiddagen når I henter og børnene er inde i børnehaven, er vi i øjeblikket ved at finde os til rette i hvordan vi skaber den bedste mulige hente situation for alle. Derfor er I velkomne til at gå ind og hente jeres barn/børn, men I er også velkomne til at vente i garderoben. Hvis ikke flyderen er til stede i garderoben, så ringer i på Klokken, præcis som når I afleverer.

Om eftermiddagen er der ligeledes en flyder som bærer skiltet rundt om halsen med anden. Om eftermiddagen er flyderen, dog behjælpelig med at hente børnene ned i garderoben 😊

Når I henter udenfor på legepladsen, må I færdes frit og hente jeres barn der hvor de/det leger.

Barnets arkiv:

Er et elektronisk værktøj i "Hjernen og hjertet", som primær-personalet bruger til beskrivelser af barnets udvikling og som dialogværktøj med jer forældre om barnets udvikling.

I har som forældre ikke adgang til "Hjernen og Hjertet", men bliver inviteret via et link når personalet har behov for jeres beskrivelse ift. Dialogprofil, Sprogscreening, Motorikvurdering m.m.

Bestyrelsen:

I Børnehuset Andedammen har vi en forældrebestyrelse. Forældrebestyrelsen består af:

- 5 forældrerepræsentanter, hvoraf en er bestyrelsesformand
- 2 forældresuppleanter
- 2 personalerepræsentanter
- Leder af dagtilbuddet

Der er generalforsamling med valg til bestyrelsen en gang årligt i april måned. En valgperiode som bestyrelsesmedlem er 2 år. Valgperiode som suppleant er

1 år. Bestyrelsens arbejde består i at være med til at fastsætte principper og retningslinjer for institutionen. Bestyrelsen inddrages og informeres om den pædagogiske hverdag i institutionen. Se principper for bestyrelsen samt vedtægter på vores hjemmeside.

Bibliotek:

Biblioteket kan vi benytte så meget vi vil.

Vi leger, læser bøger, spiller, holder samling og meget andet.

Bleer:

I Vuggestuen får dit barn bleer.

Hvis dit barn bruger ble når han/hun går i børnehaven skal I selv medbringe disse, gerne en hel pakke ad gangen. Der står en kurv til dem på badeværelset ved den lille mellemgang. I får besked når der mangler bleer, men I må også gerne selv tjekke. Vi foretrækker almindelige bleer frem for buksebleer.

Dagen i korte træk:

Kl.6.15	Andedammen åbner, alle er i børnehaven, hvor der er mulighed for at lege frit.
Kl.6.15-7.15	Der er mulighed for at spise sin medbragte morgenmad
Kl.6.45	Børn og personale fra vuggestuen går i vuggestuen
Kl.8.00-9.00	Vuggestuen leger i grupper i vuggestuen Børnehavebørnene går i deres grupper inde eller ude: Gul Gruppe – Musikrummet Lilla Gruppe – Fællesrummet Grøn Gruppe – Værkstedet inde og ude
Kl.9.00-9.30	Formiddagsmad i grupperne
Kl.9.30-11.00	Fordybelsestid i grupperne
Kl.11.15-12.00	Frokost
Kl.12.00-14.00	Middagslur for de børn der har behov for det. Legepladstid
Kl.14.15-14.45	Eftermiddagsmad ude i grupperne
Kl.14.45-16.00	Leg ude eller inde
Kl.16.00-	Vuggestue og børnehave samles

Deltagelse i barnets institutionsliv:

I er som forældre altid velkomne til at være med jeres barn i institution, for at opleve jeres barns hverdag. Vi vil rigtig gerne at I informerer os et par dage i forvejen, så vi kan forberede børnene på at I kommer.

Vi skal gøre opmærksom på, at der kan opstå situationer, hvor vi kan være nødt til at aflyse.

Drivhuset:

Vi har en træhytte tæt på skoven, som vi kalder Drivhuset. Alle grupperne kan på skift benytte Drivhuset i løbet af ugen. Drivhuset ligger i et skønt naturområde hvor vi har mulighed for at komme tæt på naturen og bevæge os rigtig meget. Området ved Drivhuset fordrer til at være nysgerrig og udforske naturen, være kreativ og eksperimenterende og vi vægter et udemiljø der er "vildt" og at legeredskaber som legehuse mm kan tåle at blive hamret og malet med mudder på. Vi kan dog love jer at sikkerheden vægtes og der er samme legeplads gennemgang som på legepladsen ved Andedammen.

Fotografering:

En gang om året bliver vi fotograferet. Der bliver taget et gruppebillede af hver gruppe. Dette kan købes hvis I ønsker det.

Flåter:

Hvis personalet finder flåter på jeres barn/børn, vil I blive ringet op, således I kan give samtykke til, at vi må fjerne den. Derefter sættes der en ring om flået biddet, så I kan se hvor på kroppen vi har fjernet flåten.

Ferie/Fri:

Hvis jeres barn/børn holder en fridag, skal dette registreres inde under komme og gå på AULA. I ferieperioder vil I modtage en særskilt ferietilmelding på AULA. Her kan I angive om I holder ferie eller om jeres barn kommer i de givende uger.

Flyderen:

Den voksen der tager i mod i garderoben, kaldes "flyderen" og vedkommende bærer et skilt med en gul and. Ved siden af komme/gå skærmen hænger en tavle med billeder over personalet i Andedammen, her vil der ligeledes være en gul and ud for den der har flyder rollen, dette er gælden om morgenen fra kl.6.15-9.00 samt om eftermiddagen fra kl.15.00- 16.45/fredag kl.16.00.

Flyderen hjælper med at sige farvel til mor og far og er gerne behjælpelige med at få startet dagen hvis barnet har behov for hjælp til dette.

Har I behov for at tale med en af de voksne fra jeres barns/børns gruppe, så hør flyderen om det kan lade sig gøre, ellers modtager flyderen gerne beskeder. Der kan også gives besked via AULA, dog kan nogle beskeder være her og nu information, som er rare for jer forældre at få givet videre med det sammen, dette er der plads til. Bare spørg.

Fødselsdag:

I Børnehuset Andedammen fejres denne dag enten på selve dagen eller efter aftale med personalet i Vuggestuen eller Børnehaven.

Barnet holder fødselsdag for den gruppe barnet er tilknyttet.

Vi markerer dagen ved at sætte billede og flag frem i garderoben. I Børnehaven hejser vi flaget udenfor hejses sammen med barnet. I gruppen synges der fødselsdagssang, der uddeles saltstænger i vuggestuen og i Børnehaven uddeles der popcorn eller saltstænger.

I vuggestuen får fødselsdagsbarnet en billede-collage med hjem fra dagen, og i børnehaven laves en gave fra gruppen til fødselsdagsbarnet.

Forældre er velkomne til at deltage i fejringen af deres barn, dette aftales med det pædagogiske personale i barnets gruppe.

Se vores fødselsdags politik på AULA under Fælles Filer eller på vores hjemmeside.

Forandringer i barnets liv:

Det er vigtigt at I informerer os hvis der sker indgribende forandringer i jeres barns liv. Dette kan være alt lige fra hvis familiens kæledyr bliver syg eller aflivet. Hvis en bedsteforælder bliver syg/dør. Hvis dagsrytmen derhjemme ændre sig i form af nyt arbejde, sygdom eller blot en operation eller hvis barnet oplever at I som forældre bliver skilt.

Det kan være svært for jer som familie at skulle involvere os som institution om store eller små forandringer i barnets liv, men den gode og åbne dialog imellem hjemmet og intuitionen er meget vigtig for jeres barns trivsel og udvikling.

Hjemmeside:

Børnehuset Andedammens hjemmeside er:
boernehuset-andedammen-vorbasse.aula.dk.

Her finder I blandt andet diverse retningslinjer, politikker, referater fra bestyrelsesmøder mm. I kan direkte fra AULA gå på hjemmesiden.

Hygiejne:

I Børnehuset Andedammen vaskes der hænder:

- Ved ankomst til Andedammen skal både børn og voksne spritte af eller vaske hænder. Benyt toilettet til højre ved garderoben
- Efter toiletbesøg
- Før og efter børnene har spist
- Når børnene kommer ind fra legepladsen
- Vi hjælper hinanden med at huske det

Komme og Gå:

Når I afleverer jeres barn/børn om morgenen er det vigtigt at I tjekker jeres barn/børn ind på skærmen i garderoben når I ankommer i Andedammen. Ligeledes skal I tjekke jeres barn/børn ud om eftermiddagen som det sidste I gør inden I forlader Andedammen. Hvis I ændrer i komme/gåtider, skal dette ske senest onsdag ugen forinden.

Kontakt:

Hvis I har behov for at ringe til Børnehuset Andedammen kan I ringe på følgende nummer:

Hovednummer til Børnehuset Andedammen 72 14 18 80

TRYK 1 for leder Søs Nielsen

TRYK 2 Fællesrummet – Børnehave

TRYK 3 for Vuggestue

Direkte nummer til Vuggestuen 72 14 18 84

Direkte til Drivhuset 30 59 55 34

Mail: andedammen@billund.dk

Legetøj:

Vi holder en gang imellem legetøjsdag, hvor børnene må have legetøj med i børnehave/vuggestue.

Det er også ok at have en bamse eller lignende med til når man skal sove eller indtil barnet er helt tryk ved at gå i vuggestue/børnehave.

Lus:

Hvis vi konstaterer lus på jeres barn, bliver I ringet op med informationen om,

at der er fundet lus på jeres barn. Så har I mulighed for at køre på apoteket og få startet en kur når I kommer hjem.

Lukkedage:

Børnehuset Andedammen har **lukket** Grundlovsdag den 5. juni, uge 29, dagen efter Kr. Himmelfartsdag og mellem jul og nytår incl.d.24. og d.31.12, samt på øvrige helligdage.

Dagen efter Kr. Himmelfarts dag, uge 29 og mellem jul og nytår tilbydes der alternativ pasning i Børnenes univers Billund.

Familier hvor begge forældre arbejder i uge 29 og mellem jul og nytår kan benytte sig af alternativ pasning. Tilmelding sker til dagtilbudschef Lisbeth Østergaard via link på AULA.

Der vil være personale med fra Andedammen i de nævnte ferieperioder. Vi kan dog ikke love at det er en voksne fra barnets egen gruppe der følger med, samt at den "kendte" voksne er til stede i hele åbningstiden.

Låst tid:

Fra kl.9.00-11.00 har vi låst tid i Andedammen. Det betyder at denne tid er afsat til fordybelse og at børnene ikke kan komme i tidsrummet fra kl.9.00-11.00. Der er naturligvis mulighed for at aftale aflevering i dette tidsrum hvis barnet skal til læge eller andet.

Madordning:

Vi har en madordning og tilbyder følgende måltider:

Mellemmåltid/Formiddagsmad kl. 9.00 - kl. 9.15:

- Hjemmebagt brød og frugt/grønt
- Vand. Vuggestuen får mælk

Som udgangspunkt spises formiddagsmaden i grupperne.

Frokost kl. 11.15:

- Mandag, tirsdag og torsdag: Smør selv - med en lun ret og grønt
- Onsdag og fredag: Varm mad
- Mælk og vand

Frokosten indtages i cafeteriet i Fritidscentret. Vuggestuen og de 3-årige spiser i vuggestuen og i børnehaven.

Mellemmåltid/Eftermiddagsmad kl. ca. 14.15:

- Hjemmebagt brød og frugt/grønt

- Yoghurt
- Frugtgrød
- Vand

Børnene spiser gruppevis.

Middagssøvn:

Hvis barnet har brug for det, kan det få en middagslur i børnehaven. En voksen læser, synger eller fortæller en historie. Den voksne bliver hos børnene til de sover. Barnet skal selv medbringe dyne og pude. Barnet må også gerne medbringe sut, bamse eller andet sovedyr.

Sengetøj skal med hjem hver fredag, hvor det skal vaskes og medbringes igen mandag morgen.

Morgenmad:

Som udgangspunkt tilbyder Børnehuset Andedammen muligheden, at børn fra familier med særligt behov herfor kan få morgenmad.

Ved særligt behov forstås familier, hvor begge forældre af arbejdsmæssige eller lignende årsager skal tidligt ud af hjemmet om morgenen, hvorved morgenmad i hjemmet ikke hensigtsmæssigt kan indgå i barnets og familiens morgenrutine. Morgenmaden skal indtages umiddelbart efter aflevering i Børnehuset Andedammen og indenfor tidsrummet 6.15-7.15. Forældrene skal selv medbringe maden i overensstemmelse med de retningslinjer, det pædagogiske personale i Børnehuset Andedammen opstiller. Retningslinjer og princip findes på vores hjemmeside.

Moduler:

I Børnehuset Andedammen er der mulighed for at vælge imellem 3 moduler:

- 30 timer
- 40 timer
- 48 timer

På AULA under fælles filer eller på vores hjemmeside finder I vejledning i brug af moduler. Kom endelig og spørg hvis I er i tvivl.

Hvis I ønske at ændre jeres barn/børns moduler skal dette ske på borger.dk – digital pladsanvisning. Ved ændring til et højere modul kan dette ske fra dag til dag. Ved ændring til et lavere modul er der en måneds varsel gældende fra d. 1. eller d. 15. i måneden.

Hvis I ønsker at udmelde jeres barn, skal dette ske med en måneds varsel gældende pr. d.1. eller d. 15. i en måned.

Børn der er kommende skolebørn udmeldes automatisk fra pladsanvisningen.

Oprydning:

Når barnet hentes, forventer vi, at forældrene hjælper barnet med at rydde op, der hvor han/hun leger og på barnets garderobe, så barnet lærer dette. Hver **fredag** skal garderoben tømmes, de andre dage skal sko og støvler sættes op på plads i barnets garderobe, så der er klar til rengøring.

Samtykke:

Ved indmeldelse i dagtilbud i Billund kommune giver I som forældre automatisk samtykke til at fagligt materiale fra Hjernen & Hjertet må følge jeres barn/børn i forbindelse med institutionsstart/skolestart og/eller institutionsskift indenfor kommunen.

Hvis I ønsker at der ikke sker en overlevering, skal I mundtlig give besked om dette til barnets primær voksen eller til leder.

Samtaler/Samarbejde:

Vi vægter forældresamarbejdet rigtigt højt, og det er vigtigt, at vi er i en åben og gensidig dialog om jeres barn/børns hverdag. I vil blive inviteret til følgende samtaler:

- Opstartssamtale i vuggestue
- Dialog profils samtale inden for de første 6 mdr. efter opstart i vuggestue
- Overgangssamtale fra vuggestue til børnehave
- Opstartssamtale i børnehave
- Dialog profils samtale inden for de første 6 mdr. efter opstart i børnehave
- Afsluttende samtale med henblik på skolestart

Ved behov har I som forældre altid mulighed for at bede om en samtale ved primærpædagogen eller ved leder.

Skiftetøj:

Det er vigtigt at der altid er godt med skiftetøj på barnets garderobe i den udleverede kasse/kurv. Kassen/kurven skal indeholde:

- Mindst 3 par underbukser
- Undertrøjer
- Strømper/strømpebukser (gerne rigeligt)
- Bluser/t-shirts (alt efter årstiden)
- Bukser/Shorts (alt efter årstiden)

Der skal altid være overtøj/fodtøj der passer til årstiden og gerne rigeligt, da vi er meget ude.

Kassen skal tages med hjem hver fredag, da garderoberne bliver gjort rene denne dag. Samtidig er der mulighed for at fylde kassen op på ny, så den er klar til mandag morgen 😊

Vi anbefaler at I sammen med jeres barn (alt efter barnets alder) får pakket overtøj/fodtøj ud så det hænger klar i garderoben til brug. Dette giver mulighed for at barnet ser og kan genkende sit eget overtøj, let kan komme til og i sit overtøj. Igennem dette støtter I jeres barn/ i at blive selvhjulpne.

HUSK: Navn i alt overtøj, fodtøj, badetøj, håndklæde og tasker m.m.

Svømning:

Børnehaven svømmer en gang om ugen, dog ikke i juni, juli, august og december. Medbring kun badetøj og håndklæde. Shampoo og creme og lign. skal ikke medbringes.

Husk at der skal **NAVN** i badetøj og håndklæde og at dette skal være i en lille taske.

De 3-årige/de yngste begynder først at svømme, når det pædagogiske personale tilknyttet gruppen vurderer at gruppen er klar, tidligst efter uge 42.

Der skal medbringes en Badeble, hvis barnet bruger ble til dagligt.

Børnene skal have vinger på i det lille bassin og i det store bassin skal de have både vinger og bælte på.

Der er altid en livredder til stede når vi svømmer, samt personale fra gruppen i vandet og en på kanten. Se principper for svømning på AULA under fælles Filer eller på vores hjemmeside.

Sygdom:

Hvis jeres barn/børn er syge, skal dette registreres inde på AULA under komme og gå. Når I registrerer sygdom, skal I huske at fjerne denne når jeres barn/børn ikke er syge mere. I er også velkommen til at ringe i Andedammen og give besked.

Børn, der er syge, må ikke komme i børnehave/vuggestue. Hvis barnet bliver syg i løbet af dagen, kontaktes forældrene.

Generel information om de mest almindelige børnesygdomme - symptomer, behandling m.m., kan ses på hjemmesiden [syge børn, som kan bruges som et opslagsværk](#).

Åbningstider:

Mandag, tirsdag, onsdag og torsdag kl. 6.15 - 17.00 fredag kl. 6.15 - 16.30.
I skal dog være opmærksomme på, at vi har mulighed for at tilrettelægge
åbningstiderne ift. børnenes komme og gåtider. På den måde bruger vi vores
personaleressourcer på bedst mulig måde.

